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 Family house

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to design a family house located in Prague-Braník. The
assignment includes an architectural study with selected parts from the documentation for
a building construction.
Important aspects of the design process were to create minimalist and functional form
with convinient orientation towards the north. Also creating both views overlooking Prague
and peacefull intimate garden was prioritized. The heart of house represents living area with
direct connection to the west terrace and vast south garden extended by green roof of the
renting house.
The whole house was design in a passive standard and uses alternative sources of energy

The renting house was included only in the basic architectural study. Based on the agree-
ment with our supervisor, it wasn´t deal with later on in the documentation for a building
construction.

ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je návrh rodinného domu s přidruženým komerčním pro-
storem v Praze-Braník. Součástí zadání je zpracování architektonické studie včetně vypraco-
vání vybraných částí dokumentace pro provedení stavby.
Důraz byl kladen na vytvoření minimalistické funkční hmoty, výhodně orientované ke světo-
vým stranám. Zároveň bylo upřednostňováno zachování výhledů na Prahu a vytvoření klidné
zahrady. Srdcem návrhu je obytný prostor volně navazující na západní terasu a rozlehlou jižnÍ
zahradu, rozšířenou o pochozí střechu domu na pronájem.
Celý objekt je navržen v pasivním standardu a využívá alternativních zdrojů energie.

Přidružený komerční prostor řešen pouze rámcově v úrovni architektonické studie. Po do-
hodě s vedoucím práce již není předmětem zpracování stavebně-technické části.
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Lokalita
Parcela rodinného domu se nachází v lokalitě
Braník, jejíž vznik se datuje už do 11.století. Lo-
kalita nabírala své popularity díky bezprostřední
blízkosti centra, ale zároveň zeleně a klidu. Bra-
nický vrch navíc nabízí jedinečné výhledy, které
dotváří genius loci lokality.
Dokonce samotná etymologie slova Bra-
ník=“opevněný vrch“, nám charakter lokality
potvrzuje. Jedná se o osídlený vrch převážně
vilovou a bytovou zástavbou s vysokým podílem
vzrostlé zeleně.
Poklid západního cípu lokality byl roku 1988
narušen stavbou Barrandovského mostu, který

propojuje oba břehy Vltavy a umožnil vzniku ve-
lice frekventované magistrály v ulici Modřanská.
Od této kumunikace se do Branického svahu šíří
nežádoucí hluk a bohužel ovlivňuje i námi řeše-
né území.
Objekty v této památkově chráněné lokalitě se
vyznačují kubickou kompaktností a vyšší pod-
lažností (nejčastěji 2.nadzemní podlaží a více).
Domy jsou řazeny v úzké vzájemné poloze a po-
zemky jsou kvůli svahovosti lokality často lemo-
vány opěrnými zdmi. Větsina objektů je světle
omítána a typy střech jsou rozmanité.

Řešené území
Jedná se o nárožní pozemek, z čehož vyplývá
netypický tvar parcely, kruhové výseče. Severo-
západní nárožní hranice je tvořena necelé dva
metry vysokou opěrnou zdí, na kterou navazuje
krátká rovinatá část, prudce se zvedající do se-
verozápadního svahu, který pokrývá celý zbytek
parcely.
Dnes je pozemek neudržovaný a hustě porostlý
vzrostlou zelení. V jihozápadním cípu pozemku
je odtěžená zemina a nachází se zde torzo vily
navazující na linii sousedních domů.
Poměrně rušná sestupující komunikace v ulici V

Podhájí, lemující severní hranici je jednosměrná
a tvoří jediný možný příjezd na pozemek. Západ-
ní hranici lemuje pouze úzká pěší neudržovaná
cesta ulice Vysoká cesta, kterou jsme se v rámci
návrhu rozhodli zvelebit a vytvořit tak kvalitní a
klidný předprostor.
Západní část pozemku je vystvavena nežádou-
címu ruchu z ulice Modřanská, ale zároveň nabízí
široký výhled na protilehlý břeh řeky. Ruch je vy-
vážen a mírněn všudypřítomnou zelení a s pohy-
bem k východní hranici pozemku výrazně klesá.

Návrh
Objekt jsem se rozhodla umístit co nejblíže k
severovýchodní hranici pozemku na uliční čáru
ulice V Podhájí, což nám zároveň umožnilo po-
hodlný nájezd do garáže a pěší vstup na severo-
východní straně. Severovýchodní roh objektu
tvoří dominantu a symbolickou návaznost na
východní zarostlý pozemek. Hmota je v tomto
rohu narušena a ozeleněná.
Zbylou kompaktností a podlažností objektu
jsme získali značnou část jihozápadního po-
zemku. Na jihozápadní hranici jsme se rozhodli
pro zanechání odkazu na bývalou vilu a na jejím
půdorysu jsme vytvořily přístavbu určenou pro
pronájem či návštevy. Dvojím benefitem je poté
využití střechy tohoto objektu pro kompenzaci
části převýšení pozemku a rozšíření roviné části

zahrady. Obě navržené hmoty jsou provázány
venkovní terasou, která zároveň tvoří rozdělení
západní rušnější předzahrádky určené pro ná-
vštěvy a jižní intimní části zahrady. Ideou celého
návrhu byl minimalistický návrh s nenásilnými
terénními úpravami.
Jak již bylo avizováno, vjezd do domu je šikmý
ze severní strany. Osazením domu na uliční čáru
nám vzniká prostor pro příležitostné parkování
dvou aut. V suteréním prostoru garáže se na-
chází další dvě krytá stání s návazností na tech-
nickou místnost, sklad a eventuální průchod na
krytou západní terasu. V suterénu se dále na-
chází posilovna se skladem sportovního náčíní a
schodiště vedoucí do zádveří vstupního podlaží.
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 Pro pěší příchozí vede ke vstupu v 1.NP příjem-
né terénní schodiště lemované upravenou zelení
středního vzrůstu. Prvek vykrojení rohu domu
nám tvoří kryté závětří a umožňuje vstup suchou
nodou do zádvěří a přes chodbu dále do pobyto-
vých místností, šatny, prádelny a odděleného WC.
Chodba v 1.NP nás dovede do obytného prosto-
ru s jídelním stolem a návazností na kuchyňský
kout s vlastní spíží. Obývací pokoj je značně pro-
sklen na jižní i západní stranu, čímž získáváme jak
jedinečné průhledy na západní panorama Prahy,
tak jižní výhled na zelenou klidnou plochu zahra-
dy.
Přehřívání jižním sluncem je zamezeno biokli-

matickou pergolou na jižní fasádě. Z obývacího
pokoje je průchod do pracovny a samozřejmostí
je i návaznost na zahradu a terasu. Z terasy mů-
žeme sestoupit venkovním schodištěm na úro-
veň 1.PP, kde se nachází kryté posezení s grilem.
K tomuto posezení vede pěší cesta ze západní
hranice pozemku a má i samostatnou toaletu pro
zvýšení komfortu.
V 2.NP se nachází dva dětské pokoje a ložnice s
výhledem na zahradu. Ložnice má od dětských
pokojů oddělenou vlastní koupelnu a šatnu. Vy-
krojením SV rohu objektu nám zde vzniká příjem-
ná krytá ozeleněná lodžie.

Intimní část zahrady se rozkládá v jižním cípu
pozemku. V nejvyšší části je vytvořená pomocí
opěrných zdí terasa s impozantním výhledem
na západ slunce. Zahrada je znázorněna pouze
schématicky s návazností na objekt. Detailnější
návrh bude zpracován se zahradním architek-
tem.

Konstrukce
Suteréní stěny ve styku se zeminou jsou tvo-
řeny podzemním zdivem prolévaných tvárnic.

Nadzemní podlaží a stěny ve styku se vzduchem
jsou provedeny pomocí vysokoobjemovýh vápe-
nopískových cihel s kotaktním zateplením. Kont-
srukce terasy je samostatně stojící, aby nedo-
cházelo ke zbytečným tepelným mostům. Celý
návhr je řešen v pasivním standardu.
Zdrojem energie pro RD bude tepelné čerpa-
dlo vzduch-voda. Jednotka slouží k vytápění a
ohřevu vodu. Možně je i využití sluněční energie
fotovoltaickými panely.
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PŮDORYS 2.NPŘEZ OBJEKTEM

PŮDORYS 1.NP ZÁPADNÍ POHLEDPŮDORYS 1.PP
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LOKALITA

ZADANÁ PARCELA SE NACHÁZÍ V PRAZE 4- BRANÍK. JEDNÁ SE O NÁROŽNÍ POZEMEK NA SEVERNÍM SVA-

[…]


- Povrchová vr.- Interiérová omítka tenkovrstvá

- V KONTAKTU SE VZDUCHEM

- Povrchová vrstva-Vápenosádrová omítka

- Fasádní TI- Polystyren EPS grafitový, tl. 300 mm, λ= 0,032 W/mK

- Pojící vr.- Lepidlo

- Nosná vr.- Zdivo vápenopískové, tl. 175 mm

- Povrchová vr.- Interiérová tenkovrstvá omítka

F1

U= 0,1 W/m2K tl. 500 mm

F2

U= 0,12 W/m2K tl. 550 mm
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SCHÉMA ZALOŽENÍ STAVBY

SCHÉMA PNUTÍ STROPŮ 1PP SCHÉMA PNUTÍ STROPŮ 1NP SCHÉMA PNUTÍ STROPŮ 2NP

Stavba je založena na základové pasy do nezámrzné hloubky

Stropní desky jsou železobetonové monolitické jednosměrně pnuté

Střešní deska je železobetonová monolitická jednosměrně pnutá

Okenní překlady tvořeny systémovými vápenopískovými překlad

Okenní překlad š. 5m tvořen železobetonovým monolitickým průvlakem

Předmět

Fakulta

Vypracovala

Vedoucí BP

Název

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

FSv ČVUT

ALENA FÜLLSACKOVÁ

prof. Akad. arch. Mikuláš Hulec

Semestr

Rok

Měřítko

Letní

2020/2021

ČVUT V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

±0,000= 203,30 m.m.m. VÝŠKOVÝ SYSTÉM Bpv

Konzultant Akad. arch. Libor Fránek

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA
1:150
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Suterénní stěna

Obvodová stěna

Stěna k temp. pr.

Podlaha nad
temp. pr.
Podlaha na
terénu
Střecha

Okenní a dveřní
otvory

GSEducationalVersion

P S

L

GSEducationalVersion

P S

L

GSEducationalVersion

P S

L

GSEducationalVersion

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

HRANICE VYTÝPĚNÉHO PROSTORU

PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Um= 0,16 W/m2K Umref= 0,43 W/m2K Cl= 0,37 W/m2K

Cl= 0,37

TEPELNÉ ZTRÁTY ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

1PP

1NP

2 NP

ŘEZ B-B´
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KONCEPT STÍNĚNÍ

KONCEPT ŘEŠENÍ - SCHÉMA

KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

1PP

1PP

1NP

2 NP

1- KONSTRUKCE TERASY - předsazená konstrukce stíní SZ fasádu a brání nadbytečné akumulaci tepla v létě
v obvodových stěnách
2- REGULOVATELNÉ ŽALUZIE -exteriérové pohyblivé žaluzie, regulovatelné jak manuálně i automaticky
-zamezuje přehřívání interiéru a tvoří soukromí ve večerních hodinách
-na elektrický pohon
3- BIOKLIMATICKÁ PERGOLA -ocelová konstrukce na jedné straně kotvena do objektu na druhé straně podepře-
na sloupky, předsazení 1,5m před fasádu
-s nastavitelnými lamely, možnost zvolení úhlu vzhledem k výšce slunce a poža-
davcích na clonění
-na elektr. pohon, regulovatelné automaticky i manuálně.
-zabraňuje přehřívání velké prosklené plochy na JZ fasádě
4-PŘEDSAZENÁ KCE - okna jsou chráněna konzolou vystupující 2m před hranici zasklení
5- BEZ STÍNĚNÍ -okna na SV bez rizika letního přehřívání
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ROZVADĚČ ELEKTROMĚR

PŘÍPOJKOVÁ SKŘÍŇ

VZT JEDNOTKA S ZZT

VNITŘNÍ JEDNOTKA
TEPELNÉHO ČERPADLA

VENKOVNÍ JEDNOTKA TČ
VZDUCH-VODAAKUMULAČNÍ NÁDRŽ

FOTOVOLTAICKÝ PANELYDEŠŤOVÁ VODA

VSAKOVACÍ

NÁDRŽ

JÍMACÍ NÁDRŽ

ZÁVLAHA ZAHRADY

TEPLOVODNÍ

OTOPNÁ SOUSTAVA

ODBĚR TEPLÉ VODY

OBJEKT RD

VODOMĚRNÁ SESTAVA
+ HUV

SPOTŘEBIČE

ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

SPLAŠKOVÁ VODAKANALIZACE

KRBOVÁ KAMNA
NA DŘEVO

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
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ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s odbornými konzultacemi prof. Akad. arch. Mikuláše Hulce.

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr bych ráda poděkovala mému vedoucímu práce prof. Akad. arch. Mikuláši Hulci, který i přes ztížené podmínky a zdravotní problémy byl ochotný

konzultovat i nad rámec daných termínů. Vždy mě dokázal povzbudit a motivovat.
Vážím si všech rad, konstruktivní kritiky i podnětů z praxe, které mi pan profesor společně s konzultantem Akad. arch. Liborem Fránkem přinesli. Všechny

tyto aspekty sloužily po celý semestr jako hnací motor, díky kterému jsem práci zdárně dokončila v termínu.
Zároveň jsem vděčná za zajímavý výběr lokality. Zadaný pozemek se stal se všemi svými úskalími velkou výzvou a motivací.