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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Alena Füllsacková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. akad. arch. Mikuláš Hulec
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Alena Füllsacková od začátku semestru pracovala velmi aktivně, precizně a samostatně. Návrh a tvorbu základního
konceptu domu i jeho umístění na svažitém pozemku doprovázela množstvím svižných a architektonicky
profesionálních skic. Již od prvních návrhů směřovala k návrhu kubické hmoty domu s takřka minimalistickým
vyzněním. Přes různé tvůrčí peripetie během semestru nakonec tuto formu udržela i ve výsledném návrhu. Velmi
sofistikovaným oživením a doplněním tohoto konceptu je pak horizontální podnož z odlišného materiálu, s krytou
terasou a s pronajímatelnými apartmány na místě původní klasicistní vily. Toto řešení by v realitě nepochybně
výrazně zhodnotilo cenu i užitnou hodnotu domu, navíc je zpracováno nad rámec zadání BP. Vzhledem
k terénnímu uspořádání pozemku navíc nesnižuje plochu zahrady, a to díky návrhu zelené terasy na střeše
přístavby.
V dispozičním řešení stavby jsou drobné dílčí nedostatky, které výstižně zaznamenává ve svém posudku oponent.
Velmi vysoce hodnotím zákresy stavby do komplikovaného terénu, včetně zakomponovaných pohledů přes řeku
na zlíchovský břeh Vltavy.
Technické řešení je standardní, zpracované s velkou samostatností. V návrhu klasifikace mírně zohledňuji
komplikovaný průběh semestru s výhradně distanční výukou.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2021 Podpis: